PARECER E REDAÇÃO FINAL AO

SUBSTITUTIVO AO  PROJETO DE LEI Nº 041/2025

De iniciativa do Vereador Elias Moreira Junior (Elias da Fonte), o projeto

epigrafado  que  dispõe sobre  “Acrescenta  o  inciso  IV  ao artigo  1º,  altera  a

redação do artigo 1º caput e de seus incisos I, II e III e altera a redação dos

artigos 2º e 3º da Lei nº4.134, de 22 de Fevereiro de 2021”.

Submetido  à  deliberação  do  Plenário,  foi  o  projeto  aprovado  nas

discussões e votações regimentais, sem emenda.

Assim sendo,  opinamos por  se dar  à  proposição a seguinte redação

final, que está de acordo com o aprovado.

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 41/2025

“Acrescenta  o  inciso  IV  ao  artigo  1º,

altera a redação do artigo 1º caput e de

seus incisos I, II e III e altera a redação

dos artigos 2º e 3º da Lei nº4.134, de 22

de Fevereiro de 2021.”

A Câmara Municipal de Ipatinga aprovou:

Art 1º Fica criado o Programa Censo de Inclusão de Pessoas com TEA -

Transtorno  do  Espectro  Autista,  das  pessoas  diagnosticadas  com  TDAH  –

Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade e de seus Familiares, com

os seguintes objetivos.

I – identificar a quantidade e o perfil socioeconômico das pessoas com

TEA e TDAH;

GSAO

II – criar o mapeamento dos casos de pessoas com TEA e TDAH;

III  – direcionar políticas públicas para o atendimento de pessoas com

TEA e TDAH; e

IV- coletar informações sobre o grau de escolaridade, nível de renda,

raça  e  profissão  da  pessoa  com  TEA,  das  pessoas  com  TDAH  e  seus

familiares.

Art 2º Para o alcance dos objetivos do Programa criado nesta Lei serão

realizados censos para a obtenção de dados, como grau do TEA e do TDAH, a

quantificação, a qualificação e a localização das pessoas com autismo e das

pessoas com TDAH, o grau de escolaridade, nível de renda, raça e profissão

da pessoa com TEA, das pessoas com TDAH e seus familiares, dentre outros

necessários a critério do setor competente.

Art 3º Com os dados obtidos por meio dos censos do Programa criado

nesta Lei, será elaborado o Cadastro de Inclusão, que norteará a elaboração

das políticas públicas para as pessoas com TEA e TDAH.

ArT 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 20 de março de 2025.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Nivaldo Antônio da Silva

PRESIDENTE

Greston Henrique de Souza

VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de oliveira

RELATOR

GS

AO

Autenticação eletrônica 4/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 18:44
Identificador: 0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da

Página de assinaturas

Greston S
Greston Souza Nivaldo Silva
075.333.596-40 975.944.236-15

Signatário Signatário

Adiel O
Adiel Oliveira Assessoria Técnica

459.433.466-00 109.034.346-95
Signatário Recipiente

Secretaria Geral
034.247.546-09

Recipiente

HISTÓRICO

20 mar 2025
16:49:25

Comissoes De Vereadores criou este documento. ( Email: comissoes@camaraipatinga.mg.gov.br )

20 mar 2025
18:19:12

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) visualizou
este documento por meio do IP 152.255.102.110 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
18:19:16

Nivaldo Antônio da Silva  (Email: ver.nivaldo@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 975.944.236-15) assinou este
documento por meio do IP 152.255.102.110 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
18:21:25

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) visualizou
este documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 933e15e4bc611719a0bff9900a1c6581f1e4389900144473f512a5776439f7ef

https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da
https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da

Autenticação eletrônica 5/5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 20 mar 2025 às 18:44
Identificador: 0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da

20 mar 2025
18:21:26

Adiel Fernandes de Oliveira (Email: ver.adiel@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 459.433.466-00) assinou este
documento por meio do IP 177.23.29.111 localizado em Ipatinga - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
17:57:29

Greston Henrique de Souza (Email: ver.guequim@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 075.333.596-40) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
18:42:25

Assessoria Técnica  (Email: assessoria.tecnica@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 109.034.346-95) acusou
recebimento este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

20 mar 2025
18:44:56

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 933e15e4bc611719a0bff9900a1c6581f1e4389900144473f512a5776439f7ef

https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da
https://valida.ae/0433168af0dbd23650a81c68f3a0b968af42dbfe7ddb200da